ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы регионального учебно-методического объединения

в системе общего образования Ростовской области

предметная область «Общественно-научные дисциплины»

г. Ростов-на-Дону

08.09.2023                                                                                                                                   № 3

Присутствовали: 11человек

Члены рабочей группы:

1. Осадченко Наталья Геннадьевна, заведующий кафедрой общественных дисци-

плин ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, к.п.н.;

2. Галий Ирина Петровна, доцент кафедры общественных дисциплин ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО, к.и.н.;

3. Андреева Лариса Викторовна, учитель географии МБОУ Аксайская СОШ №2,

Аксайский район;

4. Антонов Валерий Владиславович, методист информационно-методического цен-

тра образования г. Ростова-на-Дону;

5. Исакова Татьяна Семёновна, методист Шахтинского филиала ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО;

6. Кужукина Александра Владимировна, учитель географии МБОУ Краснодесант-

ская СОШ, Неклиновский район;

7. Манасипова Наталья Германовна, учитель истории и обществознания МБОУ

Егорлыкская СОШ №1, Егорлыкский район;

8. Надолинская Ирина Викторовна, доцент кафедры общественных дисциплин ГБУ

ДПО РО РИПК и ППРО;

9. Никитюк Наталья Ивановна, учитель географии МБОУ СОШ №3 с.Большая Ор-

ловка, Мартыновский район

10. Чернявская Евгения Анатольевна, завуч МБОУ школа №67, г.Ростов-на-Дону,

к.с.н.;

11. Эртель Анна Борисовна, доцент кафедры социально-экономической географии и

природопользования Института наук о Земле ЮФУ, к.п.н.

Повестка дня:

1. Об организации методической поддержки деятельности учителей общественных дисци-

плин Ростовской области в условиях внедрения федеральных государственных образова-

тельных стандартов основного и среднего общего образования.

2. О региональной рабочей группе по методическому сопровождению общеобразовательных

организаций в части изучения родного края.

3.  О результатах экспертизы примерной рабочей программы курса «История Донского края с

древнейших времен до начала XX века» для основного общего образования.

1. Об организации методической поддержки деятельности учителей общественных дис-

циплин Ростовской области в условиях внедрения федеральных государственных об-

разовательных стандартов основного и среднего общего образования.

Слушали:

Галий И.П., проинформировала о том, что в рамках методической поддержки деятель-

ности учителей общественных дисциплин Ростовской области в условиях внедрения федераль-

ного государственного образовательного стандарта среднего общего образования курсы повы-

шения квалификации «Реализация требований обновлённых ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе

учителя» прошли 250 учителей истории, 275 учителей обществознания и 300 учителей геогра-

фии Ростовской области.

Надолинская И.В. обратила внимание на особенности организации деятельности обу-

чающихся по истории и обществознанию в условиях внедрения обновлённых ФГОС ООО и

ФГОС СОО.

Осадченко Н.Г. отметила необходимость обратить внимание областного педагогиче-

ского сообщества учителей истории на внесение в федеральный перечень учебников новых

учебников истории (России и всеобщей) для 10-11 классов и значимость использования кон-

структора рабочих программ на портале «Единое содержание общего образования».

Постановили:

1. Рекомендовать профессиональному сообществу учителей истории, обществозна-

ния и географии Ростовской области изучить нормативные документы, уделив особое внима-

ние федеральным рабочими программам.

2. Рекомендовать профессиональному сообществу учителей истории, обществозна-

ния и географии Ростовской области использовать конструктор рабочих программ на портале

«Единое содержание общего образования» для создания своих рабочих программ.

2. О региональной рабочей группе по методическому сопровождению общеоб-

разовательных организаций в части изучения родного края.

Слушали:

Осадченко Н.Г. с информацией о рабочей группы по разработке проекта методических

рекомендаций для общеобразовательных организаций Ростовской области по изучению родно-

го края в рамках обязательного учебного предмета «История», учебных курсов, внеурочной де-

ятельности, программы воспитания (в соответствии с приказом министерства общего и профес-

сионального образования Ростовской области от 20.07.2023 № 683 «Об организации работы по

методическому сопровождению общеобразовательных организаций в части изучения истории

родного края»).

В состав рабочей группы вошли сотрудники минобразования Ростовской области, ГБУ

ДПО РО РИПК и ППРО, МАЦ «Информационно-методический центр образования» г. Ростова-

на-Дону, Института истории и международных отношений Южного федерального университе-

та, представители отделения Российского исторического общества в Ростовской области и пе-

дагогического сообщества учителей истории г. Ростова-на-Дону.

Первое заседание рабочей группы состоялось 16 августа 2023 г.

Эртель А.Б., высказала предложение о создании аналогичной рабочей группы по раз-

работке методических рекомендаций для общеобразовательных организаций области по изуче-

нию географии родного края.

Постановили:

1. Региональной рабочей группе по методическому сопровождению общеобразова-

тельных организаций в части изучения родного края представить разработанные методические

рекомендации для их обсуждения и утверждения на заседание рабочей группы предметной об-

ласти «Общественно-научные дисциплины» РУМО в феврале 2024 года.

3. О результатах экспертизы примерной рабочей программы курса «История Дон-

ского края с древнейших времен до начала XX века» для основного общего образования.

Слушали:

Галий И.П., секретаря рабочей группы, о представленных на основании решения про-

шлого заседания рабочей группы (протокол от 22.05.2023 №2) экспертных заключениях на

примерную рабочую программу курса «История Донского края с древнейших времен до начала

XX века» для основного общего образования (автор – Осадченко Н.Г., заведующий кафедрой

общественных дисциплин ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, кандидат педагогических наук). Всего

представлено 4 экспертных заключения:

 Галий И. П., доцента кафедры общественных дисциплин РИПК и ППРО, к.и.н.;

 Исаковой Т. С., методиста Шахтинского филиала ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО;

 Антонова В. В., методиста информационно-методического центра образования г.

Ростова-на-Дону;

 Манасиповой Н. Г., учителя истории и обществознания МБОУ Егорлыкская СОШ

№1, Егорлыкский район.

Все авторы экспертных заключений указали, что содержание, структура и тематическое

планирование соответствуют федеральной рабочей программе по учебному предмету «Исто-

рия», отражают системно-деятельностный подход, предполагающий ориентацию на результаты

обучения, сформулированные в деятельностной форме; отметили наличие всех элементов, ука-

занных в технологической карте содержательной экспертизы программы (общая характеристи-

ка, содержание, тематическое планирование, учебно-методическое обеспечение программы).

Итоговое заключение всех экспертов: «программа может быть рекомендована к утвержде-

нию». (Экспертные заключения прилагаются).

Исакова Т. С. выступила с предложением утвердить программу курса «История Донско-

го края с древнейших времен до начала XX века».

Результаты голосования:

Утвердить программу – 11.

Рекомендовать к доработке – 0.

Отклонить программу – 0.

Манасипова Н. Г. отметила, что программа курса «История Донского края с древнейших

времен до начала XX века» может быть реализована в общеобразовательных организациях по-

средством:

 включения вопросов региональной и локальной истории в содержание курса истории Рос-

сии при рассмотрении ключевых событий и процессов отечественной истории путем их со-

отнесения;

 реализации отдельного учебного курса (в том числе внеурочной деятельности) в рамках феде-

рального учебного плана за счет части, формируемой участниками образовательных отноше-

ний. Общеобразовательная организация самостоятельно устанавливает, в каких классах (годах)

будет изучаться данный учебный предмет или курс. Вместе с тем изучение региональной ис-

тории непрерывно с 5 по 9 класс позволит представить региональную историю единой содер-

жательной линией, проходящей через все годы обучения в основной школе;

 организации проектной и исследовательской деятельности обучающихся;

 проведения воспитательных мероприятий на уровне образовательной организации и класса;

 деятельности творческих объединений по интересам;

 осуществления культурных и социальных практик с учетом историко-культурной и этниче-

ской специфики региона, потребностей обучающихся и их родителей (законных представи-

телей).

Антонов В.В. выступил с предложением рекомендовать к использованию в учебном

процессе в общеобразовательных организациях Ростовской области примерную рабочую про-

грамму курса «История Донского края с древнейших времен до начала XX века» для основного

общего образования (автор – Осадченко Н.Г.).

Результаты голосования:

За – 11.

Против – 0.

Воздержались – 0.

Постановили:

1. Утвердить примерную рабочую программу курса «История Донского края с древнейших

времен до начала XX века» для основного общего образования (автор – Осадченко Н.Г., за-

ведующий кафедрой общественных дисциплин ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, кандидат пе-

дагогических наук).

2. Рекомендовать к использованию в учебном процессе в общеобразовательных организациях

Ростовской области примерную рабочую программу курса «История Донского края с древ-

нейших времен до начала XX века» для основного общего образования (автор – Осадченко

Н.Г., заведующий кафедрой общественных дисциплин ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, канди-

дат педагогических наук).

3. Разместить программу «История Донского края с древнейших времен до начала XX века» на

сайте ГБУ ДПО РО РИПК  и ППРО (страница кафедры общественных дисциплин).

Председатель рабочей группы Н.Г. Осадченко

Секретарь рабочей группы И.П. Галий